~ 1 ~

关于焉耆县 2019 年财政总预算公开的说明

根据《中华人民共和国预算法》、财政部《地方预决算

公开操作规程》和自治区党委办公厅 自治区人民政府办公

厅《关于进一步推进自治区预算公开工作的意见》等文件的

相关规定，以及自治州《关于进一步做好自治州 2018 年部

门预算公开工作的通知》（巴财预[2018]11 号）文件要求，

为进一步增强预算透明度，深入推进预决算公开工作，促进

依法行政、依法理财和民主理财，保障公民的知情权、参与

权、表达权和监督权，接受社会监督，现将焉耆县 2019 年

财政总预算信息公开如下：

一、公共财政收支情况

（一）公共财政预算总收入预计 113379 万元，主要

是：

1、税收收入 25701 万元，其中增值税 11440 万元、

企业所得税 1520 万元、个人所得税 1440 万元、资源税

600 万元、城市维护建设税 2000 万元、房产税 800 万元、

印花税 400 万元、城镇土地使用税 800 万元、土地增值

税 500 万元、车船税 1200 万元、耕地占用税 1600 万元、

契税 2001 万元，其他税收收入 1400 万元。

~ 2 ~

2、非税收入 8418 万元，其中专项收入 600 万元、行

政事业性收费收入 800 万元、罚没收入 2000 万元、国有资

源有偿使用收入 4418 万元、政府住房基金收入 600 万元。

3、上级补助收入 79260 万元；

（二）公共财政预算总支出预计 113379 万元，主要

是：

1、本级公共财政预算支出 112197 万元，其中：一般公

共服务支出 11900 万元、公共安全支出 13744 万元、教育

支出 21465 万元、科学技术支出 736 万元、文化体育与传

媒支出 1158 万元、社会保障和就业支出 18624 万元、卫

生健康支出 14479 万元、节能环保支出 96 万元、城乡社

区事务支出 2385 万元、农林水事务支出 10338 万元、交

通运输支出 6422 万元、商业服务业等管理事务支出 20 万

元、自然资源海洋气象等支出 279 万元、住房保障支出

3765 万元、粮油物资储备事务支出 16 万元、预备费 2000

万元、债务付息支出 4465 万元；

2、专项上解支出 1182 万元；

（三）转移支付情况

2019 年，我县转移支付预算 77626 万元，主要是：一般公

共预算转移支付资金和政府性基金转移支付资金，具体明细

如下：

1、一般性转移支付 60925 万元，其中：

~ 3 ~

体制补助 2431 万元，均衡性转移支付 14473 万元，县级

基本财力保障机制奖补资金 12213 万元，结算补助 869 万元，

基层公检法司转移支付190万元，城乡义务教育转移支付200

万元，农村综合改革转移支付 142 万元，重点生态功能区转

移支付 2684 万元，固定数额补助 14898 万元，教育共同财

政事权转移支付支出 254 万元，社会保障和就业共同财政事

权转移支付支出 123 万元，城乡医疗保险转移支付支出 492

万元，基本养老金转移支付 2191 万元，农村综合改革转移

支付 97 万元，中央政法转移支付资金预算 991 万元，大学

生志愿服务西部中央财政补助资金 48 万元，学生资助补助

经费（中等职业学校国家助学金）68.81 万元，学生资助补

助经费（高中部分）141.4 万元，城乡义务教育补助经费

1103.98 万元，提前下达 2019 年公共体育场馆向社会免费或

低收费开放补助资金预算 80 万元，美术馆、公共图书馆、

文化馆（站）免费开放补助资金 73.5 万元，石油价格调整

对渔业、农村客运、出租车的补助 189 万元，农产品成本调

查经费 2 万元，城乡居民基本养老保险补助经费 888 万元，

提前下达 2019 年中央财政困难群众救助补助 1388 万元，提

前下达 2019 年企业军转干部生活困难补助经费预算 10 万元，

提前下达 2019 年高校毕业生“三支一扶”计划中央补助资

金预算指标 60 万元，提前下达 2019 年优抚对象补助经费 60

万元，提前下达 2019 年优抚对象补助经费 303 万元，提前

~ 4 ~

下达 2019 年城乡居民医保补助 2997 万元，中央财政城镇保

障性安居工程专项资金 424 万元，提前下达 2019 年中央财

政专项扶贫资金预算 901 万元。

2、专项转移支付 16372 万元，其中：

公共安全 85.5 万元，教育 435.15 万元，一般公共服

务 104.06 万元，文化旅游体育与传媒 57.22 万元，社会保

障和就业 138.01 万元，卫生健康 213.85 万元，农林水 1304

万元，提前下达 2019 年现代职业教育质量提升计划专项资

金预算 400 万元，提前下达 2019 年特殊教育补助资金预算

20 万元，提前下达 2019 年新疆西藏等地区教育特殊补助专

项资金 285.7 万元，提前下达中央补助地方公共文化服务体

系建设专项资金2019年预算指标56.54万元，提前下达2019

年车辆购置税收入补助地方资金预算（第三批）的通知

6120.5 万元，动物防疫等补助经费 73.9 万元，提前下达 2019

年水利发展资金 114 万元，农业生产发展及农业资源及生态

保护补助资金 3596.048 万元，提前下达 2019 年林业生态保

护恢复资金 530.9256 万元，提前下达 2019 年林业改革发展

资金预算 114.22 万元，提前下达 2019 年中央财政残疾人事

业发展补助预算 11.88 万元，提前下达 2019 年就业补助资

金预算指标 780 万元，提前下达 2019 年退役安置补助经费

预算 11 万元，提前下达 2019 年优抚对象医疗保障经费预算

17 万元，提前下达 2019 年计划生育转移支付资金预算 72 万

~ 5 ~

元，提前下达 2019 年公共卫生服务（基本公共卫生）补助

资金预算 706 万元，提前下达 2019 年基本药物制度补助资

金预算 144 万元，提前下达 2019 年公共卫生服务（重大公

共卫生）补助资金预算 55 万元，提前下达 2019 年医疗服务

能力提升（公立医院综合改革）补助资金预算 225 万元，提

前下达 2019 年中央财政农村危房改造补助预算 212.8 万元，

提前下达 2019 年中央财政医疗救助补助预算 301 万元，提

前下达外经贸发展资金 2019 年预算 20 万元，提前下达 2019

年普惠金融发展专项资金预算指标 138 万元，提前下达 2019

年中央财政农业保险保费补贴专项资金预算指标 28 万元。

二、地方政府性基金收支预算情况

（一）地方政府性基金收入预计 2829 万元，主要是：

1、本级政府性基金收入预计 2500 万元，其中国有土

地使用权出让收入 2000 万元、城市基础设施配套费收入 200

万元、污水处理费收入 300 万元。

2、上级补助收入 329 万元。具体为：

“双集中”护理补贴资金（本级公益金）39 万元，

残疾人彩票公益金项目 4.8 万元，提前下达 2019 年旅游

发展基金补助地方项目资金预算的通知 10 万元，提前下

达 2019 年中央财政医疗救助补助预算 24 万元，中央专

项彩票公益金用于残疾人事业发展 4.5 万元，提前下达

2019 年中央专项彩票公益金支持地方社会公益事业发展

~ 6 ~

预算的通知 246 万元。

（二）地方政府性基金支出 2829 万元，主要是：

国有土地使用权出让收入及对应专项债务收入安排的

支出 2000 万元，城市基础设施配套费安排的支出 200 万元，

污水处理费收入安排的支出 300 万元。

三、国有资本经营预算收支情况

（一）国有资本经营预算收入预计 7 万元，主要是：

1、利润收入 2 万元；

2、股利、股息收入 5 万元；

（二）国有资本经营预算支出预计 7 万元，主要为：

其他国有资本经营预算支出 2 万元，调出 5 万元

四、社会保险基金预算收支情况

（一）社会保险基金收入预计 80944 万元，主要是：

基本养老保险基金收入 25213 万元， 机关事业养老保

险基金收入 15233 万元， 基本医疗保险基金收入 16816 万

元，城乡居民基本医疗保险基金收入 20494 万元，工伤保险

基金收入 734 万元，失业保险基金收入 775 万元， 生育保

险基金收入 1679 万元。

（二）社会保险基金支出预计 78854 万元，主要是：

基本养老保险基金支出 23178 万元， 机关事业养老保

险基金支出 15178 万元，基本医疗保险基金支出 16816 万元，

~ 7 ~

城乡居民基本医疗保险基金支出 20494 万元，工伤保险基金

734 万元、失业保险基金 775 万元、生育保险基金 1679 万元。

五、地方政府债务情况

为了加强地方政府债务管理，建立有利于地方政府债务

有序管理的体制机制，努力防范财政风险，焉耆县全面实行

政府债务限额管理制度，2019 年将全县政府债务余额控制在

自治州核定的 15.16 亿元限额范围之内，2018 年地方政府债

务余额 13.76 亿元，其中：一般债务余额 10.61 亿元，专项

债务余额 3.16 亿元。根据焉耆县政府存量债务实际，焉耆

县通过争取新增地方政府债券 40700 万元和置换政府债券

4530 万元，为全县筹集建设资金，缓解资金压力，确保各类

项目有序推进。

六、财政拨款“三公”经费预算情况

2019 年，焉耆回族自治县“三公经费”预算支出 603

万元，其中： 1、因公出国（境）费用预算 0 万元。 2、

公务接待费预算 241 万元，包括焉耆回族自治县各个单位的

公务接待费全年支出，较上年预算下降 2%。 3、 公务用车

费预算 362 万元，包括车辆购置、保险、燃油、修理、过路

等各项费用，较上年增长 20%，其 中：公务用车运行维护

费 208 万元，公务用车购置 154 万元。

焉耆县财政局

2019 年 1 月 15 日